令和７年度第３回 深川警察署協議会議事概要

１ 開催日時
令和７年12月23日（火）午後２時20分から午後３時20分までの間

２ 開催場所
深川警察署 大会議室

３ 出席者
⑴ 協議会委員 ７人（定員７人）

会 長 木 村 知 加
副 会 長 浦 本 雅 之
委 員 岩 倉 恭 子
委 員 堀 直 美
委 員 中 野 慎 司
委 員 髙 田 すみれ
委 員 髙 橋 康 詞

⑵ 警察署員 10人
署 長 米 田 宗 治
副 署 長 秋 元 正 人

大 島 誠 司分 庁 舎 所 長
警務課長 黒 滝 利 美
会計課長 平 手 宣 充

小野寺 好 史生 活 安 全 課 長
地域課長 阿 部 俊 介
刑事課長 髙 橋 真 悟
交通課長 上 村 健太郎
警備係長

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ 警察署業務概況等説明
⑴ 業務概況説明
⑵ 警察の仕事と福利厚生等
⑶ オウム真理教による一連の凶悪事件

７ その他の要望・意見と警察の説明
⑴ 会合における詐欺被害防止の講話

【委員の質問】
先日、町内の会合で駐在所員による特殊詐欺被害等の防止に関する講話をしていた

だいた。
とても分かりやすい内容だったので、今後も地域住民に対する講話や広報等を行っ

てほしい。
【警察の説明】
深川警察署では、交番・駐在所だよりや広報紙等を活用した広報や、各種会合等に

おける特殊詐欺の被害防止、交通安全講話などに取り組んでまいります。

⑵ 街頭啓発時のパトカーによる声掛け
【委員の質問】
地域住民が交通安全運動や街頭啓発等で活動していると、パトカーが車載マイクで労

いの声掛けをしているが、とてもありがたいことだと思う。今後も継続していただきた

い。
【警察の説明】
管内における犯罪や交通死亡事故抑止等の活動は、警察だけの力では到底なしえる

ものではなく、交通指導員やボランティア等の協力があって成り立っており、今後も
連携しながら、各種の事件事故防止に努めてまいります。

⑶ 交通事故や高速道路の通行止めによる渋滞対策
【委員の質問】
高速道路が通行止めになったり、国道で交通事故が発生すると、国道が渋滞傾向と

なるが、対策はあるか。
【警察の説明】
交通事故を認知した場合は、警察官を事故現場に臨場させて交通整理や迂回措置等

を講じるとともに、道路管理者に対する通行止め案内掲示依頼や道路交通情報センタ
ーに通行止め情報を共有してラジオ放送等の広報を依頼するなどの対策を講じており
ます。

８ 次回協議会の開催予定
令和８年３月を予定